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ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTO FISCAL
JANEIRO A OUTUBRO 2025/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial
Previséo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentério
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotag&o Inicial
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentario

128.949.778.608,00
129.803.938.113,00
106.114.051.154,82

6.707.396.905,02

137.544.337.120,00
145.469.351.049,89
102.472.219.671,33
96.881.368.864,04
95.926.547.596,88
9.232.682.290,78

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

102.472.219.671,33

Despesas Liquidadas

96.881.368.864,04

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

110.141.503.104,65
110.133.746.797,53
110.117.142.714,35

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE
PROTECAO SOCIAL DOS MILITARES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagado (PLANO PREVIDENCIARIO)

Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdencirio

Fundo em Reparti¢do (PLANO FINANCEIRO)

Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciérias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdencirio

7.541.144.321,07
17.392.676.052,16
17.381.567.682,56
17.381.567.682,56
(9.840.423.361,49)

Sistema de Protec¢&o Social dos Militares - Inativos e Pensionistas

Receitas Realizadas

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

Resultado Associado as Pensdes e aos Inativos Militares

2.228.123.028,95

8.427.242.233,27

8.427.242.233,27

8.427.069.327,88

(6.199.119.204,32)

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Resultado Apurado % em Relagdo

Fiscais da LDO Até o Bimestre a Meta
(@) () (bla)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 4.463.220.313,00 5.412.465.605,44 121,27
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (10.921.622.090,00) 192.262.130,71 (1,76)
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigdo CameelEmeie AT Sl
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 9.832.665.627,24 299.789.551,59 | 5.134.301.475,82 4.398.574.599,83
Poder Executivo 8.169.102.182,40 295.218.966,16 | 4.008.042.815,.86 3.865.840.400,38

Poder Legislativo
Poder Judiciario
Ministério Publico

446.421.179,08
1.117.744.251,61
99.144.000,88

27.873,51 129.196.680,04 317.196.625,53
4.540.336,03 900.694.360,58 212.509.555,00
2.375,89 96.113.606,07 3.028.018,92

Defensoria Publica 254.013,27 - 254.013,27 -
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 6.714.381.754,87 999.028.307,85 3.003.203.955,64 2.712.149.491,38
Poder Executivo 5.994.538.271,76 908.125.047,73 2.601.885.493,15 2.484.527.730,88
Poder Legislativo 94.981.131,37 4.890.598,83 75.284.039,99 14.806.492,55

Poder Judiciario
Ministério Publico
Defensoria Publica

386.150.232,44
208.347.995,06
30.364.124,24

62.814.386,67
18.468.311,88
4.729.962,74

198.881.172,71
106.517.998,37
20.635.251,42

124.454.673,06
83.361.684,81
4.998.910,08

TOTAL

16.547.047.382,11

1.298.817.859,44 8.137.505.431,46 7.110.724.091,21

Valor Apurado

Limites Constitucionais Anuais

DESPESAS COM MANUTENQAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Até o Bimestre % Minimo a % Apl.icado Até
Aplicar no Exercicio 0 Bimestre
Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino 19.230.691.136,61 25 24,95
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneracéo dos Profissionais da Educagdo Basica 9.785.793.617,18 70 92,06
Minimo de 15% da Complementacéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital - 15 -

DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado

Limite Constitucional Anual

Até o Bimestre

% Minimo a % Aplicado Até o Bimestre

Aplicar no Exercicio

Despesas com Agdes e Servicos Plblicos de Salude executadas com recursos de impostos

8.683.474.495,69

12,00 11,27

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)

1,97

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF. Emiss&o 26/11/2025, as 11:04:00
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